
 

 

 

 
Městys Častolovice 

                
         V Častolovicích dne 22.2.2013 

 
 
 

ÚZEMNÍ PLÁN ČASTOLOVICE 
 

 

Zastupitelstvo městyse Častolovice, příslušné podle § 6 odst. 5 písm. c) zákona č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním řádu, v platném znění (dále jen „stavební zákon“), za 
použití § 43 odst. 4 stavebního zákona, § 171 a následujících zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád, § 13 a přílohy č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně 
plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti  
 

 

v y d á v á  

ÚZEMNÍ PLÁN ČASTOLOVICE 
 

jako opat ření obecné povahy č. 1/2013 
 
 

Nabytím účinnosti tohoto opatření obecné povahy č. 1/2013 se ruší: 
[...]
samostatnou dokumentací při konkrétním investičním záměru. 

Potrubí veřejného vodovodu nesmí být propojeno s vodovodními řady soukromých 
zdrojů. 

Pro odběry požárního zásahu je třeba zajistit a dle potřeby  upravit a udržovat odběrná 
místa u vodotečí, rybníků  a požárních nádrží - dle ČSN 736639. 

Dle z.č. 274/2001 O vodovodech a kanalizacích jsou vymezena ochranná pásma   
vodorovnou vzdáleností od vnějšího líce stěny potrubí nebo kanalizační  stoky na každou 
stranu 

a) u vodovodních řadů a kanalizačních stok do průměru 500 mm včetně,  - 1,5 m, 
b) u vodovodních řadů a kanalizačních stok  nad průměr 500 mm  - 2,5 m. 
 



Územní plán Častolovice - opatření obecné povahy č.1/2013 
 

 27

Požární zabezpe čenost  
 
V intravilánu Častolovic budou vodovodní řady navrhovány i dle ČSN 730873 – 

zásobování požární vodou. Dle konkrétního investičního záměru bude volena i dimenze 
zásobovacího potrubí. 

 
Hodnoty nejmenší dimenze potrubí, odb ěru vody a obsahu nádrže  
 

 
Typ zástavby 

potrubí 
DN  
mm 

odběr Q l/s 
pro v 

0,8m/s 

odběr Q l/s 
pro v  

1,5m/s 

obsah 
nádržem 3 

1. Rod. domy a nevýrobní 
objekty do 120 m2 

 
80 

 
4 

 
7,5 

 
14 

2. Nevýrobní objekty    120 
– 1500m2 výr. objekty a 
sklady do 500 m2 

 
100 

 
6 

 
12 

 
22 

3. Nevýrobní objekty   větší 
než 1500m2 výr. objekty a 
sklady 500 – 1500 m2 

otevř.  tech. zařízení do 
1500 m2 

 
 

125 

 
 

9,5 

 
 

18 

 
 

35 

4. Výrobní objekty, sklady a 
otevř. tech. zařízení do 
1500 m2 

 
150 

 
14 

 
25 

 
45 

5.Výrobní objekty a sklady 
s vys. pož. zatížením 
větší než 2500 m2 

 
200 

 
25 

 
40 

 
72 

 
 
Největší vzdálenosti vn ějších odb ěrných míst (m)  - od objektu / mezi sebou  
 

 
Typ zástavby 

 
hydrant 

 
výtokový 

stojan 

 
plnící místa 

 
vodní tok 

nebo nádrž 
1. Rod. domy a nevýrobní  

objekty do 120 m2 
200/400 600/1200 3000/5000 600 

2. Nevýrobní objekty 
    120 – 1500m2 výr. objekty a 

sklady do 500 m2 

150/300 400/800 2500/5000 400 

3. Nevýrobní objekty    větší 
než 1500m2 výr. objekty a 
sklady 500 – 1500 m2 otevř. 
tech. zařízení do 1500 m2 

120/240 300/600 2000/4000 300 

4. Výrobní objekty, sklady  a 
otevř. tech. zařízení do 1500 
m2 

100/200 200/400 1500/3000 200 

5.Výrobní objekty a sklady 
s vys. pož. zatížením větší 
než 2500 m2 

80/160 120/240 1000/2000 150 

 
       Pozn.: u položek 1 až 4 se nemusí k požárnímu zatížení přihlížet 
 



Územní plán Častolovice - opatření obecné povahy č.1/2013 
 

 28

4.2.2.2. Kanalizace  
Stávající stav  
 
Městys  Častolovice má vybudován ucelený systém jednotné kanalizace s centrální 

ČOV Častolovice.  
Stoky jsou v současné době realizovány prakticky v celém zastavěném území. Páteřní 

kanalizací je kmenová stoka A (DN 400 -1000), která je vedena od ČOV k trati ČD a 
pokračuje v souběhu s tratí na její jižní straně.V této části podchází i náhon Alba. Za 
nádražím se lomí směrem východním a podchází trať ČD, dále vede v ulici Na drahách, 
podchází silnici I/11 a vede ulicí Husovou k potoku Konopáč a následně v souběhu s 
potokem. Do této kmenové stoky jsou pak napojeny další stoky nižších dimenzí 
v zastavěném území. 

Centrální ČOV se nachází na jihozápadním okraji území v údolní nivě pod závodem 
Orsil. ČOV byla dokončena v roce 1985 v akci Z. Technologicky se jedná o ČOV typu 
Hydroconsult Bratislava MČ 2500, s biologickou jednotkou pracující na principu 
dlouhodobé aktivace se současnou stabilizací kalu, bez primární sedimentace. Biologická 
část ČOV je řešena jako dvojice aktivačních nádrží, stavebně sdružených se 4 
dosazovacími nádržemi a 2 zásobními kalovými nádržemi. Provzdušňování aktivačních 
nádrží je řešeno povrchovými aerátory typu BSK Gigant.Zahuštěný kal se čerpá na kalová 
pole. V současné době kapacitně postačí provozovat jednu polovinu biologické jednotky. 

ČOV byla uvedena do trvalého provozu v roce 1988 a má vodohospodářské povolení 
k vypouštění odpadních vod z roku 2009. 

 
Dle provozního řádu projektovaná kapacita ČOV činí: 

- průměrný denní přítok  585 m3/d,  6,78 l/s 
- organické zatížení BSK5  232 kg/den 

Výústní objekt je řešen do Divoké Orlice, pod jejím soutokem s Bělou. ČOV byla 
navržena v záplavovém území Divoké Orlice. Upravený terén v ČOV je nad hladinou Q100, 
příjezdová komunikace je ve své části při vyšších vodních stavech zatopena a přístup na 
ČOV je umožněn pouze po výše umístěné lávce pro pěší. 

Technologická část ČOV dožívá a nevyhovuje současným požadavkům na 
technologická zařízení a požadavkům na ochranu životního prostředí. 

 
Návrh  

V souvislosti s uvažovaným rozvojem města je navrhována i dostavba kanalizační 
sítě. V lokalitách s kapacitními úseky je navrhováno prodloužení stávajících úseků, 
v lokalitách s nekapacitními stokami je nutno provést hydrotechnický přepočet kanalizační 
sítě a následně provést zkapacitnění, popř. vybudovat nové úseky kapacitních stok. 

Zvláštní důraz bude kladen na nakládání s čistými dešťovými vodami. Jedná se 
zejména o závěry vyplývající z vyhl. č. 501/2006 Sb, resp. vyhl. č. 269/2009 Sb., z.č. 
254/2001 sb. s novelizací č. 150/2010 a z.č. 274/2001 Sb.  

V problematice nakládání s odpadními vodami u solitérních objektů lze využít i nař. vl. 
č. 416/2010 Sb. O ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění odpadních vod a 
náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod podzemních. 

Koncepčně je uvažováno s odkanalizováním území se zvýšeným podílem zasakování 
čistých dešťových vod. Dle urbanistického návrhu lze zájmové území dělit do tří 
základních navrhovaných povodí: 

1. západní část –   lokality Z10, Z11 
2. severovýchodní část –  lokality Z1 až Z7 
3. centrální část –   lokality P1 až P8 

 

1. Západní část navrhovaných ploch 
Lokalita Z11 a 2/3 lokality Z10 budou napojeny na kanalizaci ve funkční vazbě na 

kanalizaci ve Štefánikově ulici. Horní část lokality Z10 bude napojena na kanalizaci v ul. U 



Územní plán Častolovice - opatření obecné povahy č.1/2013 
 

 29

Konopáče. Ostatní lokality budou napojeny ve vazbě na stávající systémy. 
Splaškové odpadní vody budou napojeny na stávající systémy, jedná se řádově o l/s. 

Na toto množství jsou stávající stoky dostatečně kapacitní. 
V této rozsáhlé navrhované lokalitě však musí dojít k dělení a retardaci povrchového 

odtoku dešťových vod. Při navrhované ploše cca 9,2 ha se jedná o návrhový odtok cca 
500 l/s. Toto množství rozhodně nelze gravitačně a neřízeně převést kanalizací v ul. 
Štefánikově.  

Při spádu komunikace cca 3,5% je kapacitní plnění profilu DN 400 cca 625 l/s, DN 500 
cca 1 100 l/s,  přičemž do stoky je napojeno již cca 11 ha zastavěných ploch. 

Dešťové vody tak bude nutno ze střech objektů zasakovat v souladu s vyhl. č. 
501/2006 Sb., resp. vyhl. č. 269/2009 Sb. Dešťové vody z komunikací a zpevněných 
ploch doporučujeme retardovat v akumulačních stokách s postupným vypouštěním do 
stávající kanalizace s respektováním její kapacity. Toto technické řešení je nutno ověřit 
hydrotechnickým výpočtem u konkrétního investičního záměru. 

 
2. Severovýchodní část navrhovaných ploch 

Jednotlivé lokality budou napojeny na kanalizaci ve funkční vazbě na kanalizaci v ul. 
Komenského.  

Splaškové odpadní vody budou napojeny na stávající systémy, jedná se řádově o l/s. 
Na toto množství jsou stávající stoky dostatečně kapacitní. 

Celková výměra navrhovaných ploch dosahuje cca 12,50 ha, což představuje 
výpočtový odtok při návrhovém dešti cca 630,0 l/s.  

Při spádu komunikace cca 2% je kapacitní plnění profilu DN 400 cca  450 l/s, DN 500 
cca 830 l/s,  přičemž do stoky je napojeno již cca 10 ha zastavěných ploch. 

V rámci řešení jednotlivých ploch také musí dojít k dělení a retardaci povrchového 
odtoku dešťových vod. 

U ploch Z5, Z6, Z7 doporučujeme zvážit převod do řeky Bělé (lokalita V Olšině), u 
lokalit Z3.1., Z3.2. doporučujeme využít potok Konopáč vedený přes rybníky V lukách, U 
Dvora, Pod myslivnou. 

3.  Centrální část navrhovaných ploch 
Doplnění zástavby v intravilánu městyse lze řešit do stávajících stokových systémů 

přípojkami.  
U nově navrhovaných objektů a nově vznikajících zpevněných ploch doporučujeme 

řešit oddělení čistých a špinavých dešťových vod s možností jejich zasakování. 
Zasakování čistých dešťových vod technickými opatřeními (zasakovací galerie, stoky, 

studny) je možné pouze na základě kladného hydrogeologického posudku s posouzením 
vlivu na okolní zástavbu a možnost ovlivnění kvality podzemních vod. 

 

Centrální ČOV Častolovice 

PRVK Královehradeckého kraje uvažuje s celkovou rekonstrukcí ČOV Častolovice 
s intenzifikací technologické části. 

Zpracovaná projektová dokumentace řeší intenzifikaci stávající čistírny odpadních vod. 
Součástí intenzifikace je rekonstrukce objektů nádrží a dále bourání stávajících dále 
nevyužívaných objektů. Dojde k demontáži stávající technologie v nádržích, trubních 
vedení v nádržích a demontáži stávajících česlí. 

Rekonstrukce je navržena v tomto rozsahu: 

 

Hrubé předčištění 

Odlehčovací komora – oprava betonů, výměna stávajícího hradítka (přelivná hrana – 
odtok do recipientu), osazen nový žebřík a nové hradítko (nátok do ČOV). 

Čerpací jímka – dojde k opravě betonů, bude osazena nová nerez vana šnekového 
čerpadla, nové elektromotory.  



Územní plán Častolovice - opatření obecné povahy č.1/2013 
 

 30

Hrubé česle – do stávajícího žlabu budou osazeny nové česle š. průlin 50 mm, bude 
provedena demolice části žlabu (stávající prostor pro písek z lapáku písku). 

Strojně stírané česle – budou osazeny nové strojně stírané česle š. průlin 6 mm, 
shrabky z česlí budou padat do kontejneru (nová betonová plocha pro kontejner), voda z 
plochy pro kontejner bude vedena do čerpací jímky. 

 Lapák písku – dojde k opravě betonů a bude osazena nová mamutka a zábradlí, 
písek z lapáku písku bude veden do nového separátoru písku. 

 Separátor písku – bude osazen u lapáku písku, voda ze separátoru bude vedena 
zpět do nátokového žlabu do lapáku písku, písek ze separátoru bude veden do kontejneru 
(viz popis výše). 

 Celý objekt hrubého předčištění bude nově zastřešen. 

Biologická část 

Stávající ČOV je rozdělena na dvě samostatné linky – jedna je provozovatelem 
využívána, druhá je mimo provoz. 

Vody z lapáku písku budou natékat novým potrubím do nátlakového objektu kde 
budou děleny do dvou reaktorů. Vody budou natékat do denitrifikace, kde bude osazeno 
míchadlo. Denitrifikace je kruhová nádrž vestavěná ve stávající nádrži o průměru 5,5 m. 
Vody z denitrifikace jsou vedeny otvory ve dně 500/500 mm do aktivace. V aktivaci bude 
osazen provzdušňovací systém. Z aktivace natékají vody do dosazovací nádrže novými 
otvory 500/500. Sběrný žlab je osazen v dosazovací nádrži a vody jsou vedeny přes nový 
bubnový mikrofiltr do stávajícího odtokového potrubí vedeného do měrného žlabu.  

Měrný žlab – bude osazeno nové zábradlí. 
Bubnový mikrofiltr – bubnový mikrofiltr bude osazen v novém žlabu beton VH4B20 o 

rozměrech 2,7 x 0,7 x 1,2 m. 
Dešťová zdrž – dešťová zdrž je umístěna mezi biologickými reaktory, bude vystavěna 

nová dělící železobetonová stěna, osazena vyplachovací klapka, bude zřízen 
bezpečnostní přepad do stávajícího potrubí (obtok biologické části ČOV), zdrž bude 
využívána, pokud bude nátok na lapák písku vyšší než 20 l.s-1. 

Kalová nádrž – kalová nádrž vznikne výstavbou příčky dešťově zdrže; bude osazen 
provzdušňovací systém; stávající trubní tvarovky (nátok na kalová pole) budou 
opískovány, natřeny a osazeny zpět; nefunkční zařízení budou vyměněna za nová; 
dekantovaná voda bude přepouštěna čerpadlem do aktivační nádrže, kal bude čerpán na 
kalová pole. 

Veškeré betonové nádrže budou opraveny, dojde k provedení hydroizolací stěn i dna. 
Kalová pole – stávající kalová pole budou opravena, na dno kalových polí bude uložen 

vodící panel, odvodnění kalových polí zůstane zachováno (vody jsou vedeny do čerpací 
jímky). 

Srážení fosforu – u dosazovací nádrže bude osazena nádrž 2 m3 s dávkovacím 
čerpadlem, na nový základ 1,7 x 1,7 x 1,2 m. 

Měrný objekt – bude provedeno nové zábradlí. 
Dmychárna – dmychárna je umístěna ve stávajícím provozním objektu u stávajícího 

kompresoru; do nové dmychárny budou provedeny otvory 300/300 , bude proveden nový 
rozvod vzduchu od dmychadel.  

Jednotlivé objekty budou nově trubně propojeny.  
Pro potřeby územně plánovací dokumentace doporučujeme územně hájit trasy nově 

navrhovaných kmenových stok dle návrhu komunikací.  Rekonstrukce ČOV bude probíhat 
ve stávajícím areálu, územní nároky tedy nevyžaduje. Doporučujeme však vybudování 
komunikace k ČOV nad hladinou Q100 pro možnost obsluhy i při průchodu vyšších 
průtoků. 

Dle z.č. 274/2001 O vodovodech a kanalizacích jsou vymezena  ochranná pásma   
vodorovnou vzdáleností od vnějšího  líce  stěny  potrubí  nebo  kanalizační  stoky na 
každou stranu 

a) u vodovodních řadů a kanalizačních stok do průměru 500 mm včetně  - 1,5 m, 
b) u vodovodních řadů a kanalizačních stok nad průměr 500 mm   - 2,5 m. 



Územní plán Častolovice - opatření obecné povahy č.1/2013 
 

 31

4.2.3. Vodní toky a plochy    vypracoval: Ing. Jose f Javůrek, ČKAIT  
 
Zájmové území se nachází v základním povodí řeky Divoké Orlice (1-02-01) východní 

část se nachází v dílčím povodí Bělé, do níž se napojuje Kněžná.  
Na jižním okraji zástavby odbočuje z Bělé náhon Alba, který se připojuje do Dědiny v 

Třebechovicích n O. Průtok je ovládán stavidly. 
Celé zájmové území je odvodňováno množstvím potoků a melioračních svodnic, 

nejvýznačnější jsou přítoky ze severní části území, potok Konopáč a z východní části – 
potok Štědrý. 

Zájmové území se nachází v CHOPAV Východočeská křída. 
 
Základní povodí: 
 

tok  č. hydrolog. po řadí plocha povodí  správce toku  
Divoká Orlice 1 - 02 – 01 – 086/1 3,892 km2 PL 
Divoká Orlice 1 - 02 – 01 – 086/2 0,540 km2 PL 
Bělá 1 - 02 – 01 – 080 0,754 km2 PL 

 Divoká Orlice má v profilu pod Bělou průměrný roční průtok 10,80 m3/s, náleží jí 
povodí 712,43 km2  s průměrnou srážkou 918 mm, specifickým odtokem 15,26 l/s.km2 a 
odtokovým součinitelem 0,53. Velké vody a M - denní průtok: 

  Q1  =    51 m3/s       Q20    =  233  m3/s 
  Q2  =    79 m3/s      Q50    =  294  m3/s   
  Q5  =  127 m3/s      Q100  =  342  m3/s   
  Q10  =  178 m3/s      Q355  =  1,92 m3/s   

 Bělá má v profilu ústí do Orlice průměrný roční průtok 2,77 m3/s, náleží jí povodí 
214,18 km2 s průměrnou srážkou 827 mm, specifickým odtokem 12,93 l/s.km2 a 
odtokovým součinitelem 0,49. Velké vody a M - denní průtok: 

  Q1  =    18   m3/s       Q20  =    81   m3/s 
  Q2  =    27   m3/s      Q50  =  102    m3/s   
  Q5  =    44   m3/s      Q100  =  119    m3/s   
  Q10  =    62  m3/s      Q355  =      0,33 m3/s   
Koryto Divoké Orlice není upraveno, kapacita koryta je cca Q10 a dochází 

k pravidelnému vybřežování. Koryto Bělé je upraveno od ústí k hranici zastavěného území 
města s kapacitou cca 80 m3,/s (cca Q20).  

Od severu k jihu je přes zastavěné území veden potok Konopáč, který je v některých 
úsecích zakryt, v dolní části původní nábřežní zdí se stropními deskami, v horní části 
Benešovými rámy 2000/1500 mm. Průměrný průtok je stanoven na 13,0 l/s, maximální na 
7,3 m3/s. 

Konopáč a jeho přítoky napájí soustavu rybníku na severní a severozápadní straně 
zájmového území. Jedná se o rybníky Obecní, Horní, Prostřední, Pod myslivnou, U Vlčků, 
na přítocích pak rybník V lukách a U dvora. 

Kvalita vody v Divoké Orlici se podstatně zlepšila. Od začátku 90tých let je možno 
pozorovat pozitivní vývoj jakosti vody v důsledku výstavby čistíren odpadních vod pro 
všechny rozhodující zdroje znečištění a realizací dalších opatření u průmyslových zdrojů 
znečištění. Vypouštěné organické znečištění z bodových zdrojů znečištění pokleslo o 
téměř 90 % a o více jak 60 % se snížilo i zatížení toků nutrienty.  

Podle základní klasifikace ČSN 757221 se jakost vody zlepšila z III. třídy (voda 
znečištěná) do II. třídy (voda mírně znečištěná). 

 
Záplavové území  

Divoká Orlice vytváří rozsáhlé záplavové území. Záplavové území je v mapových 